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독립된 감사인의 감사보고서

주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사

주주 및 이사회 귀중

감사의견

우리는 주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사의 재무제표를 감사하였

습니다. 해당 재무제표는 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는  

보고기간의 손익계산서, 자본변동표 및 현금흐름표 그리고 유의적인 회계정책의 요

약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다. 

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2021년 12월 31일 현재의 재

무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을 일반기업회계기준에 

따라 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임을 이행하였습니다. 

우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 

믿습니다.

기타사항

회사의 2021년 6월 30일로 종료되는 보고기간의 재무제표는 타감사인이 감사하였으

며, 이 감사인의 2021년 9월 17일자 감사보고서에는 적정의견이 표명되었습니다.
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

 

경영진은 일반기업회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

 

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러

한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 

충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진

술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를

발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
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ㆍ 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

한    일    회    계    법    인

대 표 이 사     유  승  안

서울특별시 영등포구 국제금융로8길 11

2022년 3월 7일

 이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서를 열람하

는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 

있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다. 

- 3 -



(첨부)재 무 제 표

주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사

제 2(당) 기

2021년 07월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

제 1(전) 기

2020년 11월 20일 부터

2021년 06월 30일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사 대표이사 박영희

본점 소재지 :

 
(도로명주소)

서울특별시 강남구 영동대로 511, 2802호(삼성동, 트레이

드타워)

(전   화) 02-6205-6979

- 4 -



재 무 상 태 표

제 2(당) 기 2021년 12월 31일 현재

제 1(전) 기 2021년 06월 30일 현재

회사명 : 주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 2(당) 기 제 1(전) 기

자 산

Ⅰ. 유동자산 3,514,413,661 2,670,571,119

1. 현금및현금성자산(주석2,3) 3,384,209,222 2,649,287,870

2. 단기금융상품(주석2,3) 121,022,100 -

3. 매출채권(주석2) 5,484,710 5,484,710

4. 미수수익(주석3) 583,553 171,078

5. 선급금 - 3,114,999

6. 선급비용 2,873,606 12,315,452

7. 당기법인세자산(주석2) 240,470 197,010

Ⅱ. 비유동자산 140,227,649,713 140,381,117,244

1. 토지(주석2,4,5,7) 105,501,133,800 105,501,133,800

2. 건물(주석2,4,7) 35,371,675,850 35,173,075,850

    감가상각누계액 (645,159,937) (293,092,406)

자 산 총 계 143,742,063,374 143,051,688,363

부 채

Ⅰ. 유동부채 1,269,672,310 1,181,216,715

1. 미지급금(주석2,3,9) 170,203,730 164,936,440

2. 미지급비용(주석3,9,15) 131,983,729 193,279,646

3. 선수금 73,150,600 -

4. 부가세예수금 157,764,951 191,841,729

5. 임대보증금(주석3,9) 736,569,300 631,158,900

Ⅱ. 비유동부채 91,446,912,116 91,333,834,294

1. 장기차입금(주석2,3,7,8,9) 86,229,460,000 86,011,000,000

2. 임대보증금(주석2,3,9) 5,217,452,116 5,322,834,294

부 채 총 계 92,716,584,426 92,515,051,009

자 본

Ⅰ. 자본금(주석1,2) 25,400,000,000 25,700,000,000

1. 보통주자본금 3,000,000,000 3,300,000,000

2. 우선주자본금 22,400,000,000 22,400,000,000

Ⅱ. 자본잉여금(주석1) 24,445,086,760 24,445,086,760

1. 주식발행초과금 24,445,086,760 24,445,086,760

Ⅲ. 자본조정(주석1) (1,217,240) -

1. 감자차손 (1,217,240) -

Ⅳ. 이익잉여금(주석12) 1,181,609,428 391,550,594

1. 미처분이익잉여금 1,181,609,428 391,550,594

자 본 총 계 51,025,478,948 50,536,637,354

부 채 와 자 본 총 계 143,742,063,374 143,051,688,363

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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손 익 계 산 서

제 2(당) 기 2021년 07월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 1(전) 기 2020년 11월 20일부터 2021년 06월 30일까지

회사명 : 주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 2(당) 기 제 1(전) 기

Ⅰ. 영업수익(주석2) 4,611,501,891 3,086,467,231

1. 임대료수익 2,706,700,221 1,780,023,471

2. 관리수익 1,904,801,670 1,306,443,760

Ⅱ. 영업비용 1,869,290,979 1,080,415,556

1. 급여(주석16) 1,800,000 1,242,857

2. 보험료 9,441,846 6,465,612

3. 감가상각비(주석16) 352,067,531 293,092,406

4. 자산관리수수료(주석11,15) 247,385,867 100,136,182

5. 자산보관수수료(주석11) 10,000,000 7,000,000

6. 일반사무위탁수수료(주석11) 17,500,000 12,182,320

7. 위탁관리비 594,760,920 412,893,254

8. 등기소송비 - 138,000

9. 수도광열비 241,883,949 127,446,916

10. 수선비 94,595,700 69,094,116

11. 지급수수료 18,580,910 8,500,000

12. 세금과공과(주석16) 276,473,818 40,821,477

13. 기타일반관리비 4,800,438 1,402,416

Ⅲ. 영업이익 2,742,210,912 2,006,051,675

Ⅳ. 영업외수익 1,953,099 1,518,015

1. 이자수익 1,863,784 1,453,475

2. 잡이익 89,315 64,540

Ⅴ. 영업외비용 1,269,462,177 1,616,019,096

1. 이자비용 1,269,462,177 1,615,062,302

2. 잡손실 - 956,794

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익 1,474,701,834 391,550,594

Ⅶ. 법인세비용(주석2,10) - -

Ⅷ. 당기순이익 1,474,701,834 391,550,594

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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자 본 변 동 표

제 2(당) 기 2021년 07월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 1(전) 기 2020년 11월 20일부터 2021년 06월 30일까지

회사명 : 주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과     목 자 본 금
자  본

잉여금

자 본

조 정

이  익

잉여금
총   계

Ⅰ. 2020.11.20 (전기초) - - - - -

Ⅱ. 변  동  내  역

1. 자본납입 25,700,000,000 - - - 25,700,000,000

2. 주식발행초과금 - 24,445,086,760 - - 24,445,086,760

3. 당기순손익 - - - 391,550,594 391,550,594

Ⅲ. 2021.6.30 (전기말) 25,700,000,000 24,445,086,760 - 391,550,594 50,536,637,354

Ⅳ. 2021.7.1 (당기초) 25,700,000,000 24,445,086,760 - 391,550,594 50,536,637,354

Ⅴ. 변  동  내  역

1. 보통주소각 (300,000,000) - - - (300,000,000)

2. 감자차손 - - (1,217,240) - (1,217,240)

3. 당기순손익 - - - 1,474,701,834 1,474,701,834

4. 배당금지급 - - - (684,643,000) (684,643,000)

Ⅵ. 2021.12.31 (당기말) 25,400,000,000 24,445,086,760 (1,217,240) 1,181,609,428 51,025,478,948
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현 금 흐 름 표

제 2(당) 기 2021년 07월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 1(전) 기 2020년 11월 20일부터 2021년 06월 30일까지

회사명 : 주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사 (단위 : 원)

과                        목 제 2(당) 기 제 1(전) 기

Ⅰ. 영업활동으로 인한 현금흐름 1,821,943,692 　 7,167,410,760

1. 당기순손익 1,474,701,834 391,550,594 　

2. 현금유출이 없는 비용의 가산 352,067,531 293,092,406 　

가. 감가상각비 352,067,531 293,092,406 　

3. 현금유입이 없는 수익의 차감 - - 　

4. 영업활동으로인한자산부채의변동 (4,825,673) 6,482,767,760 　

가. 매출채권의 감소(증가) - (5,484,710) 　

나. 미수수익의 감소(증가) (412,475) (171,078) 　

다. 선급금의 감소(증가) 3,114,999 (3,114,999) 　

라. 선급비용의 감소(증가) 9,441,846 (12,315,452) 　

마. 선급법인세의 감소(증가) (43,460) (197,010) 　

바. 미지급금의 증가(감소) 5,267,290 164,936,440 　

사. 미지급비용의 증가(감소) (61,295,917) 193,279,646 　

아. 부가세예수금의 증가(감소) (34,076,778) 191,841,729 　

자. 선수금의 증가(감소) 178,561,000 631,158,900 　

차. 임대보증금의 증가(감소) (105,382,178) 5,322,834,294 　

II. 투자활동으로 인한 현금흐름 (319,622,100) 　 (140,674,209,650)

1. 투자활동으로 인한 현금유입액 - - 　

2. 투자활동으로 인한 현금유출액 319,622,100 140,674,209,650 　

가. 토지의 취득 - 105,501,133,800 　

나. 건물의 취득 198,600,000 35,173,075,850 　

다. 단기금융상품의 증가 121,022,100 -

III. 재무활동으로 인한 현금흐름 (767,400,240) 　 136,156,086,760

1. 재무활동으로 인한 현금유입액 218,460,000 176,271,000,000 　

가. 자본납입 - 51,100,000,000

나. 단기차입금차입 - 39,160,000,000

다. 장기차입금차입 218,460,000 86,011,000,000 　

2. 재무활동으로 인한 현금유출액 (985,860,240) (40,114,913,240) 　

가. 단기차입금의감소 - (39,160,000,000)

나. 보통주소각 (300,000,000) - 　

다. 주식발행비용 - (954,913,240)

라. 배당금지급 (684,643,000) -

마. 주식감자비용 (1,217,240) -

IV. 현금의 증감(I+II+III) 734,921,352 　 2,649,287,870

V. 기초의 현금 2,649,287,870 　 -

VI. 당기말의 현금 3,384,209,222 　 2,649,287,870

"별첨 재무제표에 대한 주석 참조"
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주석

제 2(당) 기 2021년 12월 31일 현재

제 1(전) 기 2021년 06월 30일 현재

회사명 : 주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사

1-1.  회사의 개요

 

주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사(이하 "회사")는 부동산투자회사

법에 따른 위탁관리부동산투자회사로서 부동산의 취득ㆍ개발ㆍ개량 및 처분, 부동산

관리, 부동산의 임대차 등의 방법으로 자산을 투자ㆍ운용하여 얻은 수익을 주주에게 

배당함을 목적으로 2020년 11월 20일에 설립되었으며, 당기말 현재 회사는 서울특

별시 강남구에 소재하고 있습니다.

회사의 사업연도는 매년 1월 1일에 개시하여 6월 30일에 종료하고, 매년 7월 1일에 

개시하여 12월 31일에 종료합니다. 단, 최초 사업연도는 설립일(2020년 11월 20일)

로부터 2021년 6월 30일까지입니다.

1-2.  회사의 개황

구    분 내      용

회  사  명 주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사

설립연월일 2020년 11월 20일

대  표  자 박  영  희

본점소재지 서울시 강남구 영동대로 511, 2802호 (삼성동, 트레이드타워)

목 적 사 업

회사는 부동산투자회사법에 따라 그 자산을 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 방법으로 

투자, 운용하여 그 수익을 주주에게 배당하는 것을 목적으로하며,그 자산의 투자, 운용과 직

접 관련된 업무 기타 부동산 투자회사법 또는 다른 관련 법령에 의하여 허용된 업무 이외의 

다른 업무를 영위할 수 없다. 

1. 부동산의 취득, 관리, 개량 및 처분 

2. 주택건설사업 

3. 부동산의 개발사업 

4. 부동산의 임대차 

5. 증권의 매매 

6. 금융기관에의 예치 

7. 지상권, 임차권 등 부동산 사용에 관한 권리의 취득, 관리, 처분 

8. 신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속하는 부동산 신탁의 수익권의 취득

, 관리, 처분
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당기말 및 전기말 현재 회사의 자본금에 관한 사항은 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 천원)

구분 보통주 종류주 합계

발행주식수(주) 600,000 4,480,000 5,080,000

1주당 액면금액 5 5 5

납입자본금 3,000,000 22,400,000 25,400,000

<전기말>

(단위 : 천원)

구분 보통주 종류주 합계

발행주식수(주) 660,000 4,480,000 5,140,000

1주당 액면금액 5 5 5

납입자본금 3,300,000 22,400,000 25,700,000
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당기말 및  전기말 현재 회사의 주주 현황은 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 천원)

주주 주식의종류 주식수(주) 금액(천원) 지분율(%)

(주)국보디자인 보통주식 100,000 500,000 1.97%

(주)한라홀딩스 보통주식 500,000 2,500,000 9.84%

(주)딜라이트룸 제1종 종류주 60,000 300,000 1.18%

(주)한국투자저축은행 제1종 종류주 500,000 2,500,000 9.84%

(주)한화저축은행 제1종 종류주 500,000 2,500,000 9.85%

SK증권(주) 제1종 종류주 1,171,000 5,855,000 23.05%

대신증권(주) 제1종 종류주 1,500,000 7,500,000 29.53%

한국증권금융(주) 제1종 종류주 749,000 3,745,000 14.74%

합계 5,080,000 25,400,000 100.00%

(주1) 당기에 회사는 투게더투자운용(주) 지분의 주식 전부를 유상감자 하여 300,000

천원의 출자금이 반환되었습니다.

<전기말>

(단위 : 천원)

주주 주식의종류 주식수(주) 금액(천원) 지분율(%)

투게더투자운용(주) 보통주 60,000 300,000 1.17%

(주)국보디자인 보통주 100,000 500,000 1.95%

(주)한라홀딩스 보통주 500,000 2,500,000 9.73%

한국증권금융(주) 제1종 종류주 749,000 3,745,000 14.57%

(주)한화저축은행 제1종 종류주 500,000 2,500,000 9.73%

한화투자증권(주) 제1종 종류주 3,231,000 16,155,000 62.86%

합계 5,140,000 25,700,000 100.00%
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1-3. 자본잉여금

회사의 당기말 및 전기말 현재 자본잉여금에 관한 사항은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

주주

당기말 전기말

대금납입액 자본금 주식발행초과금 대금납입액 자본금 주식발행초과금

유상증자 50,800,000 25,700,000 24,445,087 50,800,000 25,700,000 24,445,087

유상감자 - (300,000) - - -

합계 50,800,000 25,400,000 24,445,087 50,800,000 25,700,000 24,445,087

1-4. 자본조정

당기 중 유상감자 주식수는 60,000주이며, 유상감자에 대한 세부내역은 다음과 같습

니다.

(단위 : 주, 원)

구분 유상감자 주식수 감소 자본금 감자대가 자본조정

보통주 60,000 300,000,000 298,782,760 1,217,240

합계 60,000 300,000,000 298,782,760 1,217,240

1-5. 이익준비금

회사는 2011년 5월 19일 개정되고, 공포한 날부터 시행된 부동산투자회사법 개정법 

률(법률 제10682호) 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적립을 

규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다.

1-6 . 종류주식

회사는 이천오백만(25,000,000)주를 넘지 않는 범위 내에서 보통주식에 대해 이익배

당 및 잔여재산 분배에 관하여 우선하는 주식(이하 "제1종 종류주식")을 발행할 수 있

습니다. 회사가 발행하는 제1종 종류주식은 의결권이 있습니다.

회사는 이익배당시에 제1종 종류주식에 대하여 1주당 1주의 발행가액의 연 6.5%(이

하 "우선배당률")의 비율로 해당 결산기의 보유기간에 대하여 일할 계산한 금액을 주
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식수에 비례하여 동등하게 배당합니다. 그리고 제1종 종류주식 배당 후 남은 배당가

능이익이 있는 경우 보통주식에 대하여 주식수에 비례하여 동등하게 배당합니다. 

어느 결산기에 제1종 종류주식에 대한 이익배당이 우선배당률에 미치지 못한 경우에

는 누적된 미배당분을 다음 결산기의 이익배당 시에 우선적으로 제1종 종류주식에 

배당하고, 누적된 미배당분 및 당해 결산기의 우선배당률에 따른 배당이 다 이루어진

 후 남은 이익을 보통주식에 배당합니다.

회사의 청산 시에는 다음 각 호의 순서로 잔여재산을 분배합니다.

1) 제1종 종류주식에 대하여 누적된 미배당분이 있는 경우 그 미배당분을 제1종 종류

주식에 대하여 그 주식수에 비례하여 동등하게 분배

2) 제1종 종류주식에 대하여 발행가액 상당액에 달하는 만큼을 그 주식수에 비례하

여 동등하게 분배

3) 보통주식에 대하여 발행가액 상당액에 달하는 만큼을 그 주식수에 비례하여 동등

하게 분배

4) 위 각 호에 따라 분배하고 남은 잔여재산 중 20%는 제1종 보통주식에 대하여 그 

주식수에 비례하여 동등하게 분배하고, 나머지 80%는 보통주식에 대하여 그 주식수

에 비례하여 동등하게 분배

- 13 -



2. 중요회계처리방침

회사의 재무제표는 일반기업회계기준에 따라 작성되었으며, 그 중요한 회계처리 방

침은 다음과 같습니다.

2-1. 수익의 인식기준

회사는 수익가득과정이 완료되고 수익금액을 신뢰성있게 측정할 수 있으며 경제적 

효익의 유입가능성이 매우 높을 때 수익을 인식하고 있습니다.

2-2. 현금및현금성자산

회사는 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용

없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융

상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산

으로 처리하고 있습니다.

2-3. 유형자산의 평가 및 감가상각방법

회사는 유형자산을 구입원가 또는 제작원가에 당해 유형자산을 사용할 수 있도록 준

비하는데 직접 관련된 지출을 합한 금액의 취득원가로 평가하고 있으며, 현물출자, 

증여, 기타 무상으로 취득한 자산은 공정가액을 취득원가로 하고 있습니다. 또한, 회

사는 유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 가장 최근에 평가된 성능수준을 초과하

여 실질적으로 미래 경제적효익을 증가시키는 지출은 자본적 지출로 처리하여 당해 

자산의 원가에 가산하고, 원상을 회복시키거나 능률유지를 위한 지출은 수익적 지출

로 보아 당기비용으로 처리하고 있습니다.

한편, 유형자산에 대한 감가상각비는 아래의 내용연수에 따라 정액법에 의하여 계상

되고 있습니다.

구분 내용연수

건물 50년
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2-4. 납입자본

회사는 주식을 발행하는 경우 주식의 발행금액이 액면금액보다 크다면 그 차액을 주 

식발행초과금으로 하여 자본잉여금으로 처리하고, 발행금액이 액면금액보다 작다면 

그 차액을 주식발행초과금의 범위내에서 상계처리하고 미상계된 잔액이 있는 경우에

는 자본조정의 주식할인발행차금으로 처리하고 있습니다. 한편, 자본거래 비용 중 자

본거래가 없었다면 회피가능하고 자본거래에 직접 관련되어 발생한 추가비용에 대해

서는 관련된 법인세효과를 차감한 금액을 주식발행초과금에서 차감하거나 주식할인 

발행차금에 가산하고 있습니다.

2-5. 금융자산과 금융부채의 측정 최초측정

회사는 금융자산과 금융부채의 최초인식시 공정가치로 측정하고 있으며, 이 때의 공 

정가치는 일반적으로 거래가격(금융자산의 경우에는 제공한 대가의 공정가치, 금융 

부채의 경우에는 수취한 대가의 공정가치)입니다. 그러나 장기연불조건의 매매거래, 

장기금전대차거래 또는 이와 유사한 거래에서 발생하는 채권채무로서 명목금액과 공

정가치의 차이가 유의적인 경우에는 공정가치로 평가합니다. 제공(수취)한 대가에 금

융상품이 아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었다면 그 금융 상품의 공정가치는 시장

가격으로 평가하되, 시장가격이 없는 경우에는 평가기법(현 재가치평가기법을 포함)

을 사용하여 공정가치를 추정합니다. 다만, 제공하거나 수취 한 대가에 금융상품이 

아닌 다른 것에 대한 대가가 포함되었더라도, 자금의 사용에 따른 반대 급부(예를 들

어 생산물 공급가액의 제약 등)를 부과하거나 제공하는 자금 의 조달과 사용의 연계

성이 확실한 경우 및 임대차보증금에 대하여는 거래가격 전체 를 금융상품의 최초인

식액으로 하고 있습니다. 회사는 단기매매증권, 파생상품(위험 회피회계를 적용하는 

경우는 제외)과 같이 최초 인식 이후 공정가치로 측정하고 공정가치의 변동을 당기손

익으로 인식하는 금융자산이나 금융부채가 아닌 경우에는 당해 금융자산의 취득 또

는 금융부채의 발행과 직접적으로 관련된 거래원가를 최초인식하 는 공정가치에 가

산 또는 차감하고 있습니다. 

회사는 금융상품의 현재가치 측정시에 당해 거래의 내재이자율을 적용하고 있으나, 

이러한 이자율을 구할 수 없거나 동종시장이자율과의 차이가 유의적인 경우에는 동 

종시장이자율을 적용하고, 동종시장이자율을 실무적으로 산정할 수 없는 경우에는 
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객관적이고 합리적인 기준에 의하여 산출한 가중평균이자율을 적용하고 있으며, 가 

중평균이자율을 산출하기 위한 객관적이고 합리적인 기준이 없는 경우에는 회사채 

유통수익률을 기초로 회사의 신용도 등을 반영하여 회사에 적용될 자금조달비용을 

합리적으로 추정하여 적용합니다. 

후속측정 

회사는 금융자산 및 금융부채에 대하여 유효이자율법을 적용하여 상각후원가로 측정

하고 있습니다.

2-6. 법인세회계 

회사는 자산ㆍ부채의 장부가액과 세무가액의 차이인 일시적차이에 대하여 이연법인 

세를 인식하는 경우, 가산할 일시적차이에 대한 이연법인세부채는 법인세 관련 기업 

회계기준서상의 예외항목에 해당하지 않는 경우에는 전액 인식하고 있으며, 차감할 

일시적차이에 대한 이연법인세자산은 향후 과세소득의 발생이 거의 확실하여 절감효

과가 실현될 수 있을 것으로 기대되는 경우에 인식하고 있습니다. 

이러한 이연법인세자산(부채)는 관련된 자산(부채)항목의 재무상태표상 분류에 따라 

재무상태표에 유동자산(유동부채) 또는 기타비유동자산(기타비유동부채)으로 분류하

고 있으며, 세무상결손금에 따라 인식하게 되는 이연법인세자산의 경우처럼 재무상 

태표상 자산항목 또는 부채항목과 관련되지 않은 이연법인세자산과 이연법인세부채 

는 일시적차이의 예상소멸시기에 따라서 유동항목과 기타비유동항목으로 분류하고, 

동일한 유동ㆍ비유동 구분내의 이연법인세자산과 이연법인세부채는 각각 상계하여 

표시하고 있습니다. 또한, 손익계산서상의 법인세비용은 당기 법인세부담액에 이연 

법인세자산ㆍ부채의 변동액을 가감한 가액으로 인식하고 있으며, 자본계정에 직접 

가감되는 항목과 관련된 당기 법인세부담액과 이연법인세는 해당 자본계정에서 직접

가감하고 있습니다. 
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회사는 법인세법 제51조의2(유동화전문회사 등에 대한 소득공제) 규정에 근거하여 

배당가능이익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기

의 소득금액 계산시 소득공제를 받을 수 있는 바 당기의 소득금액 계산시 배당소득공

제를 반영하여 법인세비용을 산출하고 있습니다

2-7. 부동산투자회사법상의 특칙적용  

회사는 부동산투자회사법 제28조 제1항에 의하여 이익처분시 이익준비금의 법정적 

립을 규정한 상법 제458조가 적용 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합니다. 또 

한, 회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항에 의하여 상법 제462조가 적용 배제되어

당해연도의 감가상각비 범위 안에서 이익을 초과하여 배당이 가능합니다.

3. 금융상품의 구분 및 공정가치

당기말 및 전기말 현재 금융자산의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

금융자산 범주 계정명
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

현금및현금성자산 현금및현금성자산(주1) 3,384,209 3,384,209 2,649,288 2,649,288

단기금융상품 단기금융상품(주2) 121,022 121,022 - -

미수수익 미수수익 584 584 171 171

금융자산 합계 3,505,815 3,505,815 2,649,459 2,649,459

(주1) 회사는 이자유보계좌 및 보험금계좌에 대하여 근질권을 제공하고 있습니다.

(주2) 임대차보증금 반환청구권을 담보하기 위하여 임대차보증금을 채권최고액으로

하는 예금질권이 설정되어 있습니다.
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당기말 및 전기말 현재 금융부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

금융부채 범주 계정명
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

상각후원가로 

측정하는 금융부채

미지급금 170,204 170,204 164,936 164,936

미지급비용 131,984 131,984 193,280 193,280

임대보증금(유동) 736,569 736,569 631,159 631,159

임대보증금(비유동) 5,217,452 5,217,452 5,322,834 5,322,834

장기차입금 86,229,460 86,229,460 86,011,000 86,011,000

금융부채 합계 92,485,669 92,485,669 92,323,209 92,323,209

4. 유형자산

4-1. 유형자산

당기말 및 전기말 현재 취득대상부동산과 유형자산의 총 취득가액 및 장부가액 내역

은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

종 류 
당기말 전기말

취득가액 장부금액 취득가액 장부금액

토  지

   1. 서울특별시 송파구 신천동 7-19 105,501,134 105,501,134 105,501,134 105,501,134

건  물 　 　 　 　

   1. 서울특별시 송파구 신천동 7-19 35,371,676 34,726,516 35,371,676 34,879,983

합  계 140,872,810 140,227,650 140,872,810 140,381,117
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4-2. 유형자산의 장부가액 변동내역

당기 및 전기 중 유형자산의 장부가액 변동내역은 다음과 같습니다.

<당기>

(단위: 천원)

종 류 당기초 취득 처분 및 계정재분류 상각 당기말

토  지 105,501,134 - - - 105,501,134

건  물 34,879,983 198,601 - (352,068) 34,726,516

합  계 140,381,117 198,601 - (352,068) 140,227,650

<전기>

(단위: 천원)

종 류 전기초 취득 처분 및 계정재분류 상각 전기말

토  지 - 105,501,134 - - 105,501,134

건  물 - 35,173,076 - (293,093) 34,879,983

합  계 - 140,674,210 - (293,093) 140,381,117
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5. 보유토지의 공시지가

당기말 현재 회사가 보유한 토지의 장부금액과 공시지가는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

종 류 면적(㎡) 장부가액 공시지가

서울특별시 송파구 신천동 7-19 1,792 105,501,134 56,255,518

6. 보험가입의 내용 

당기말 회사가 가입하고 있는 보험의 종류, 보험금액의 내용은 다음과 같습니다

(단위: 천원)

내용 부보금액 보험기간 연보험료

재물종합위험보장 53,899,982

2021.02.25~2022.02.25 18,781

기업휴지위험보장 18,800,000

일반배상책임위험보장

일반배상 50억원 한도

치료비 1인당 3백만원 한도

주차장 배상 1사고당 3억원 한도

(주1) 동 보험상품은 차입금을 위하여 근질권이 설정되어 있습니다(주석7 참조).

7. 담보제공내역

당기말 현재 장기차입금 등과 관련하여 제공한 담보내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

차입처 관련채무 채무금액 대출약정금액 담보설정금 담보권의종류 담보제공자산

(주)신한은행

장기차입금

25,229,460 30,000,000 36,000,000

근저당권 토지 및 건물

(주)대구은행 22,000,000 22,000,000 26,400,000

메트라이프생명보험(주) 16,000,000 16,000,000 19,200,000

산림조합중앙회 10,000,000 10,000,000 12,000,000

(주)하나저축은행 6,500,000 6,500,000 7,800,000

(주)SBI저축은행 6,500,000 6,500,000 7,800,000

합계 86,229,460 91,000,000 109,200,000

(주1) 회사는 상기 담보제공내역 이외에 보험금청구권, 이자유보계좌 및 보험금계좌

에 대하여 근질권을 제공하고 있습니다.
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8. 차입금

당기말 및 전기말 현재 회사의 차입금 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

차입처 이자율 만기일 당기말 전기말 상환방법

(주)신한은행 2.70% 2024-02-25 25,229,460 25,011,000

만기일시상환

(주)대구은행 2.70% 2024-02-25 22,000,000 22,000,000

메트라이프생명보험(주) 2.70% 2024-02-25 16,000,000 16,000,000

산림조합중앙회 2.70% 2024-02-25 10,000,000 10,000,000

(주)하나저축은행 4.20% 2024-02-25 6,500,000 6,500,000

(주)SBI저축은행 4.20% 2024-02-25 6,500,000 6,500,000

합계 86,229,460 86,011,000

(주1) 상기 이자율은 고정이자율 입니다.

9. 금융부채

당기말 및 전기말 현재 금융부채의 계약상 만기는 다음과 같습니다.

<당기말>

(단위 : 천원)

구분 1년미만 1년이상~2년 미만 2년 이상 합계

미지급금 170,204 - - 170,204

미지급비용 131,984 - - 131,984

임대보증금 736,569 1,640,278 3,577,174 5,954,021

장기차입금 - - 86,229,460 86,229,460

합계 1,038,757 1,640,278 89,806,634 92,485,669
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<전기말>

(단위 : 천원)

구분 1년미만 1년이상~2년 미만 2년 이상 합계

미지급금 164,936 - - 164,936

미지급비용 193,280 - - 193,280

임대보증금 631,159 1,232,317 4,090,517 5,953,993

장기차입금 - - 86,011,000 86,011,000

합계 989,375 1,232,317 90,101,517 92,323,209

10. 법인세비용 및 이연법인세자산(부채)

10-1. 당기 및 전기의 법인세부담액 및 법인세비용은 없습니다. 

10-2. 당기 중 회사의 일시적차이의 증감내역은 다음과 같습니다

(단위 : 천원)

구분 당기초 감소 증가 당기말

미수수익 (171) (171) (584) (584)

회사는 부동산투자회사법 제28조 제3항, 동법시행령 제32조 및 정관 제54조 2항에 

따라 당기의 감가상각비 범위 내에서 당기순이익 및 과세소득, 자본적지출계획 및 배

당여력 현금보유액 등을 종합적으로 판단하여 이익을 초과하여 배당할 수 있으나 법

인세법 제51조의 2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 배당가능이

익의 100분의 90 이상을 배당할 경우 동 금액에 대해 당해 사업연도 당기 소득금액 

계산시 소득공제를 받을 수 있는 바 향후 법인세부담액이 없을 것으로 예상되어 이연

법인세자산(부채)를 계상하지 아니하였습니다.
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11. 수수료비용

11-1. 자산관리수수료

회사는 주식회사 한라리츠운용과  부동산 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 임대차, 증권의

매매 등의 자산운용업무를 위탁하는 계약을 체결하였습니다. 이와 관련하여 회사는 

매 결산기마다 자산관리위탁계약에 따라 계산한 금액을 수수료로 지급합니다.

11-2. 자산보관위탁수수료

회사는 NH투자증권㈜와 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산의 보관ㆍ관리업무 등에

대한 위탁계약을 체결하였습니다. 이와 관련하여 회사는 매 결산기마다 자산보관위

탁계약에 따라 계산한 금액을 수수료로 지급합니다.

11-3. 사무수탁수수료

회사는 삼정KPMG에이에이에스㈜와 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에

관한 사무 및 당해 회사의 운영에 관한 사무 등의 업무에 대한 일반사무관리계약을 

체결하였습니다. 이와 관련하여 회사는 매 결산기마다 사무위탁계약에 따라 계산한 

금액을 수수료로 지급합니다.

11-4. 부동산 자산관리 수수료

회사는 ㈜젠스타메이트와 예산관리, 임대관리, 수지/손익관리, 세무관리, 회계관리 

서비스, 재산 인수/인계 관련 업무, 위험 및 안전관리 등의 업무에 대한 부동산 자산 

관리 위탁 계약을 체결하였습니다. 이와 관련하여 회사는 매월 자산관리위탁계약에 

따라 계산한 금액을 수수료로 지급합니다.
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12. 이익잉여금 처분계산서

12-1. 회사의 당기 및 전기의 이익잉여금 처분계산서는 다음과 같습니다. 

제 2(당) 기
2021년 07월 01일 부터

제 1(전) 기
2021년 11월 20일 부터

2021년 12월 31일 까지 2021년 06월 30일 까지

처분예정일 2022년 03월 25일 처분확정일 2021년 09월 24일

(단위 : 원)

과   목 당 기 전 기

Ⅰ. 미처분이익잉여금 1,181,609,428 391,550,594

  1. 전기이월미처분이익잉여금 (293,092,406) -

  2. 당기순손익 1,474,701,834 391,550,594

Ⅱ. 잉여금처분액 (1,826,769,363) (684,643,000)

   1. 배당금 1,826,769,363 684,643,000

       보통주배당금(주당 : 598원) 358,802,244 400,448,755

       우선주배당금(주당 : 328원) 1,467,967,119 284,194,245

Ⅲ. 차기이월미처분이익잉여금 (645,159,935) (293,092,406)

12-2. 당기의 지급예정 배당금 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분 보통주 우선주

배당받을 주식수 600,000 4,480,000

주당액면금액 5,000 5,000

액면배당률 11.96% 6.55%

주당배당금액 598 328

배당금 358,802,244 1,467,967,119
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13. 주당손익

13-1. 당기의 기본주당손익의 계산내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기

당기순이익 1,474,701,834

우선주배당금 1,467,967,119

보통주순이익 6,734,715

가중평균유통보통주식수 600,326

기본주당순이익 11

13-2. 가중평균유통보통주식수의 산정내역

주주 주식의 종류 주식수 기산일 종료일 유통일수 적수

투게더투자운용㈜ 보통주 60,000 2021-07-01 2021-07-01 1 60,000

㈜국보디자인 보통주 100,000 2021-07-01 2021-12-31 184 18,400,000

㈜한라홀딩스 보통주 500,000 2021-07-01 2021-12-31 184 92,000,000

적수합계 110,460,000

유통보통주식수 (적수합계 ÷ 사업연도일수) 600,326

14. 현금흐름에 관한 사항

회사는 현금흐름표상 영업활동으로 인한 현금흐름을 간접법으로 작성하였으며, 현금

의 유입과 유출이 없는 중요한 거래내역은 없습니다. 
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15. 특수관계자와의 주요거래

15-1. 당기 및 전기 중 회사와 특수관계자와의 중요한 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

특수관계자 과목 당기 전기

한화투자증권(주)
종류주 인수수수료 - 754,943

종류주 인수수수료 - 1,056,250

(주)한화저축은행 종류주 인수수수료 - 84,500

주식회사 한라리츠운용 자산관리수수료 75,065 -

15-2. 당기말 및 전기말 현재 특수관계자와의 거래로 인한 중요한 채권 및 채무의 내

용은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

특수관계자 과목 당기말 전기말

주식회사 한라리츠운용 미지급비용 75,065 -

16. 부가가치 계산에 필요한 계정과목 및 금액

회사의 당기 및 전기 중 부가가치 산정에 필요한 계정과목과 금액은 다음과 같습니다

.

(단위 : 천원)

구  분 당기 전기

급여 1,800 1,243

감가상각비 352,068 293,092

세금과공과 276,474 40,821

합계 630,342 335,156

17. 포괄손익계산서

당기 및 전기 회사의 포괄이익은 당기순이익과 동일합니다.

- 26 -



18. 재무제표 확정일 등

2022년 03월 25일 정기주주총회에서 재무제표가 승인될 예정임, 보고기간 종료일 

이하 재무제표작성일 사이에 발생한 중요한 변동사항은 없습니다.
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외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회     사     명 주식회사 투게더한라시그마위탁관리부동산투자회사

감사대상 사업연도 2021년 07월 01일 부터 2021년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼ 

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 1 - 1 - 1 - 1 - - - - - 4 -

투입

시간

분ㆍ반기검토 1 - 1 - 3 - 3 - - - - - 8 -

감사 2 - 2 - 10 - 10 - - - - - 24 -

합계 3 - 4 - 14 - 14 - - - - - 32 -

3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2021.11.08 - 2021.11.09 2 일

주요내용 엄무팀 구성 및 팀토의 수행

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2022.02.07 - 2022.02.09 3 일 2 명 1 명 실증적 분석절차 및 세부테스트 수행

일 명 명

일 명 명

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융거래조회 O 채권채무조회 - 변호사조회 -
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외부조회 기타조회 -

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 1 회

수행시기 2022.02.17

외부전문가 활용
감사 활용 내용 -

수행시기 - - 일

4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2022년 01월 06일 감사, 담당이사 및 담당회계사 서면회의 전반 감사계획에 대한 논의

2 2022년 02월 28일 감사, 담당이사 및 담당회계사 서면회의 감사결과에 대한 논의

3 - - - -

4 - - - -
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